

# 세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 환경보전과

부서: 환경보전과  
 정책: 쾌적한 친환경 도시 조성  
 단위: 환경개선부담금 징수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보전과	933,774	1,718,471	△784,697
국	192,500		
군	7,980		
시	199,303		
구	533,991		
쾌적한 친환경 도시 조성	632,882	1,455,424	△822,542
국	192,500		
군	7,980		
시	117,103		
구	315,299		
환경개선부담금 징수	38,042	42,583	△4,541
환경개선부담금 부과 징수	38,042	42,583	△4,541
201 일반운영비	38,042	42,583	△4,541
01 사무관리비	7,002	6,583	419
○일반수용비	7,002		
○환경개선부담금 압류관련	1,160		
· 서식인쇄	207원*2,800건*2회	1,160	
○환경개선부담금 고지서 인쇄	3,640		
· 자동차분 고지서(정기분 및 체납분)	140,000원*26박스	3,640	
○환경개선부담금 고지서 데이터 인쇄	2,202		
· 시설물분 고지서(체납분)	30원*1,400건	42	
· 자동차분 고지서(정기분 및 체납분)	30원*72,000건	2,160	
02 공공운영비	31,040	36,000	△4,960
○공공요금 및 제세	31,040		
○환경개선부담금고지서 우편송달요금	31,040		
· 일반우편	400원*77,600건	31,040	
환경오염원 관리	267,278	869,578	△602,300
국	138,500		
시	55,400		
구	73,378		
배출업소 지도단속	13,978	13,978	0
201 일반운영비	9,198	9,198	0
01 사무관리비	7,062	7,062	0
○일반수용비	7,062		
○지도단속관련 서식 및 홍보물 인쇄	400원*400매*8종	1,280	
○지도관련 소모품등 구입	4,000,000원*1식	4,000	
○환경오염사고관련 방제장비 구입 및 폐기물 처리비	900		

부서: 환경보전과  
 정책: 쾌적한 친환경 도시 조성  
 단위: 환경오염원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 환경오염 방지장비 구입비용 400,000원*1식	400		
· 환경오염사고 발생 후 발생폐기물 처리 비용 500,000원*1식	500		
○고정식악취포집기 운영경비	882		
· 전기료 12,000원*2대*12월	288		
· 운용회선사용료 5,500원*9대*12월	594		
02 공공운영비	2,136	2,136	0
○공공요금 및 제세	636		
○128휴대전화요금 33,000원*12월	396		
○태블릿 PC 요금 20,000원*12월	240		
○시설장비유지비	1,500		
○고정식악취포집기 등 수선비 500,000원*3식	1,500		
202 여비	3,600	3,600	0
02 월액여비	3,600	3,600	0
○배출업소 지도단속 여비 150,000원*2명*12월	3,600		
301 일반보전금	1,180	1,180	0
14 기타보상금	1,180	1,180	0
○환경오염 민관합동단속 활동 여비 20,000원*2명*22일	880		
○환경오염행위 신고포상금	300		
○신고포상금 지급 50,000원*4건	200		
○지급대상 외 환경보전 기여에 따른 격려 품 10,000원*10건	100		
소규모 사업장 방지시설 설치지원	133,600	655,500	△521,900
	국	72,000	
	시	28,800	
	구	32,800	
201 일반운영비	4,000	7,500	△3,500
01 사무관리비	4,000	7,500	△3,500
○소규모 사업장 방지시설 설치지원 기술자 문료 500,000원*8개소	4,000		
402 민간자본이전	129,600	648,000	△518,400
	국	72,000	
	시	28,800	
	구	28,800	
02 민간자본사업보조(이전재원)	129,600	648,000	△518,400
○소규모 사업장 방지시설 설치지원	129,600		
	국	72,000	
	시	28,800	
	구	28,800	
가스열펌프(GFP) 배출가스 저감장치 부착 지원사업	119,700	170,100	△50,400

부서: 환경보전과  
 정책: 쾌적한 친환경 도시 조성  
 단위: 환경오염원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 66,500 시 26,600 구 26,600		
402 민간자본이전	119,700	170,100	△50,400
	국 66,500 시 26,600 구 26,600		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○가스열펌프(GHP) 배출시설 저감장치 부착 지원 3,150,000원*38대	119,700	170,100	△50,400
	국 66,500 시 26,600 구 26,600		
쾌적한 대기환경 조성	164,477	371,046	△206,569
	국 54,000 시 43,000 구 67,477		
생활환경 오염원 관리	11,675	11,675	0
201 일반운영비	4,475	4,475	0
01 사무관리비	2,084	2,084	0
○일반수용비	2,084		
○환경측정장비 소모품 구입 · 소음측정장비 소모품 300,000원*1식	300		
○환경측정장비 정도검사 수수료	1,584		
· 소음측정기 95,700원*3대*1회	288		
· 진동측정기 97,900원*2대*1회	196		
· 빛공해 측정장비 교정검사 검정수수료 1,100,000원*1식	1,100		
○지도점검표 서식 인쇄 200원*333매*3종	200		
02 공공운영비	2,391	2,391	0
○공공요금 및 제세	1,141		
○민원처리 휴대전화요금 47,540원*2대*12월	1,141		
○시설장비유지비	1,250		
○환경측정장비 수선비 1,250,000원*1식	1,250		
202 여비	7,200	7,200	0
02 월액여비	7,200	7,200	0
○비산먼지, 생활소음 등 점검여비 150,000원*4명*12월	7,200		
가정용 저녹스보일러 설치지원	90,000	331,600	△241,600
	국 54,000		

부서: 환경보전과  
 정책: 쾌적한 친환경 도시 조성  
 단위: 쾌적한 대기환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 18,000		
	구 18,000		
402 민간자본이전	90,000	331,600	△241,600
	국 54,000		
	시 18,000		
	구 18,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	90,000	331,600	△241,600
○가정용 저녹스보일러 설치 보조금 지원(저소득층)(탄소중립)	90,000		
○보일러 설치 보조금 지원 600,000원*150대	90,000		
	국 54,000		
	시 18,000		
	구 18,000		
대기환경 관리	12,802	27,771	△14,969
201 일반운영비	2,802	6,584	△3,782
01 사무관리비	1,326	3,846	△2,520
○일반수용비	1,326		
○측정장비 소모품 구입 400,000원*1식	400		
○측정장비 정도검사 수수료	806		
·매연(경유) 측정기 257,000원*1회	257		
·배출가스(휘발유/가스) 측정기 277,000원*1회	277		
·매연측정용 비디오카메라 103,000원*1회	103		
·매연측정기 교정용 표준필터 검정수수료 42,100원*4개	169		
○지도점검표 서식 인쇄 200원*600부	120		
02 공공운영비	1,476	2,738	△1,262
○측정장비 수선비 1,000,000원*1식	1,000		
○미세먼지 신호등 통신요금 9,900원*4대*12월	476		
401 시설비및부대비	10,000	21,187	△11,187
01 시설비	10,000	21,187	△11,187
○미세먼지 신호등 설치(주민참여예산) 10,000,000원*1식	10,000		
미세먼지 집중관리구역 지원	50,000	0	50,000
	시 25,000		
	구 25,000		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	시 25,000		
	구 25,000		
01 시설비	50,000	0	50,000

부서: 환경보전과  
 정책: 쾌적한 친환경 도시 조성  
 단위: 쾌적한 대기환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○미세먼지 집중관리구역 지원사업 50,000,000원	50,000		
		시 25,000		
		구 25,000		
	석면안전관리	163,085	172,217	△9,132
		균 7,980		
		시 18,703		
		구 136,402		
	석면피해 구제사업	147,125	156,257	△9,132
		시 14,713		
		구 132,412		
	301 일반보전금	147,125	156,257	△9,132
		시 14,713		
		구 132,412		
	02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) ○석면피해구제사업 급여 지급 147,125,000원	147,125	156,257	△9,132
		시 14,713		
		구 132,412		
	슬레이트 처리지원	15,960	15,960	0
		균 7,980		
		시 3,990		
		구 3,990		
	401 시설비및부대비	15,960	15,960	0
		균 7,980		
		시 3,990		
		구 3,990		
	01 시설비 ○슬레이트 처리지원 15,960,000원*1식	15,960	15,960	0
		15,960		
		균 7,980		
		시 3,990		
		구 3,990		
	자연환경 보전	32,690	34,990	△2,300
		시 2,000		
		구 30,690		
	자연환경 및 환경보전	32,690	34,990	△2,300
		시 2,000		
		구 30,690		
	자연환경 보전활동 전개	18,328	20,628	△2,300
	201 일반운영비	2,853	3,929	△1,076
	01 사무관리비	2,853	3,929	△1,076
	○운영수당	420		
	○환경보전자문위원 회의참석 수당 70,000원*3명*2회	420		

부서: 환경보전과  
 정책: 자연환경 보전  
 단위: 자연환경 및 환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반수용비	2,433		
○유해동물 현수막 제작 및 게첩	1,435		
· 지정게시대용 40,000원*5장	200		
· 거리용 40,000원*15장	600		
· 족자용 25,000원*20장	500		
· 게첩수수료 9,000원*3회*5장	135		
○조류기피제 구입 49,800원*10박스	498		
○푸른하늘의 날 홍보(교육)물품 제작 및 구입	500		
203 업무추진비	1,800	2,000	△200
03 시책추진업무추진비	1,800	2,000	△200
○환경관련 업무추진 2,000,000원*1식*90%	1,800		
206 재료비	13,675	0	13,675
01 재료비	13,675	0	13,675
○비축물자 관리	13,675		
○비축물자 구입	5,315		
· 제독제 및 먹는물소독약 5,500원*961kg	5,286		
· 조달수수료 5,286,000원*0.54%	29		
○기존 비축물자 폐기처리	8,360		
· 폐기처리비 6,600원*1,200kg	7,920		
· 운반비 440,000원*1회	440		
부상야생동물의 구조치료 및 보호사업	4,000	4,000	0
시	2,000		
구	2,000		
201 일반운영비	4,000	4,000	0
시	2,000		
구	2,000		
01 사무관리비	4,000	4,000	0
○일반수용비	4,000		
○부상야생동물 구조치료 및 보호사업 4,000,000원*1식	4,000		
시	2,000		
구	2,000		
약수터 소독시설(살균기) 유지관리	10,362	10,362	0
201 일반운영비	10,362	10,362	0
01 사무관리비	10,362	10,362	0
○약수터 소독시설 소모품 구입	10,362		
○자외선 램프 430,000원*6개	2,580		
○전해조 1,070,000원*4개	4,280		
○솔라형 бат데리 455,000원*6개	2,730		
○기타 소모품 등 772,000원*1개	772		

부서: 환경보전과  
 정책: 생활환경 수질오염원 절감  
 단위: 공중화장실 및 개인하수처리시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
생활환경 수질오염원 절감	179,750	147,800	31,950
	시 80,200		
	구 99,550		
공중화장실 및 개인하수처리시설 관리	179,750	147,800	31,950
	시 80,200		
	구 99,550		
공중화장실 및 개인하수처리시설 관리	39,750	37,800	1,950
	시 10,200		
	구 29,550		
201 일반운영비	36,150	34,200	1,950
	시 10,200		
	구 25,950		
01 사무관리비	15,750	14,200	1,550
○일반수용비	15,400		
○개인하수처리시설 청소안내 엽서 제작비 600원*24,000매	14,400		
○수해지역 정화조 민원발생 건물에 대한 청소비 지원 500,000원*1식	500		
○방치된 이동식화장실 주민불편 분뇨투기 청소비 500,000원*1식	500		
○공중화장실 관리인 교육 강사 수당 지급 350,000원*1식	350		
02 공공운영비	20,400	20,000	400
○절수설비 보급 시범사업 20,400,000원*1식	20,400		
	시 10,200		
	구 10,200		
202 여비	3,600	3,600	0
02 월액여비	3,600	3,600	0
○정화조 설치, 준공, 악취저감시설 설치 확 인 등 민원업무 처리 150,000원*2명*12월	3,600		
공중화장실 유지관리(성인지예산)	140,000	110,000	30,000
	시 70,000		
	구 70,000		
201 일반운영비	140,000	110,000	30,000
	시 70,000		
	구 70,000		
01 사무관리비	140,000	110,000	30,000
○공중(개방)화장실 위생용품 및 편의시설 등 지원 140,000,000원	140,000		
	시 70,000		
	구 70,000		
행정운영경비	88,452	80,257	8,195
인력운영비	51,012	45,453	5,559

부서: 환경보전과  
 정책: 행정운영경비  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경개선부담금 부과 징수 보조 인력운영비	51,012	45,453	5,559
101 인건비	45,808	40,816	4,992
03 공무원(무기계약)근로자보수	45,808	40,816	4,992
○환경개선부담금 부과 징수 보조(1명)	45,808		
○기본급(14호봉) 2,435,140원*12월	29,222		
○시간외근무수당 12,609원*1.5*30시간*12월	6,809		
○연차수당 12,609원*8시간*20일	2,018		
○급식비 140,000원*12월	1,680		
○정근수당 2,435,140원*50%*2회	2,436		
○정근수당 가산금 60,000원*12회	720		
○명절휴가비 2,435,140원*60%*2회	2,923		
304 연금부담금등	5,204	4,637	567
04 공무원(무기계약)근로자 보험료부담금 등	5,204	4,637	567
○고용보험료 45,805,288원*1.75%	802		
○산재보험료 45,805,288원*1.106%	507		
○국민연금 기관 부담금 45,805,288원*4.5%	2,062		
○건강보험료 45,805,288원*3.545%	1,624		
○노인장기요양보험료 45,805,288원*3.545%*12.81%	209		
기본경비(환경보전과)	37,440	34,804	2,636
부서운영기본경비	37,440	34,804	2,636
201 일반운영비	17,088	18,336	△1,248
01 사무관리비	17,088	18,336	△1,248
○일반수용비	9,600		
○기본사무용품비 및 기타수용비 1,000,000원*12월*80%	9,600		
○급량비	7,488		
○기본업무수행 특근급식비 8,000원*3.0식*26명*12월	7,488		
202 여비	15,552	10,368	5,184
01 국내여비	15,552	10,368	5,184
○기본업무수행 출장여비 120,000원*18명*12월*60%	15,552		
203 업무추진비	4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
○정원30인 이하 400,000원*12월	4,800		